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صدور ۱۴هزار و۶۰۰ پروانه در سال۱۴۰۲ 

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: آمار صدور پروانه اعم از ساخت، شهرسازی و 
تخریب در سال۱۴۰۲ حدود ۱۴هزار و۶۰۰ مورد بوده که برای حدود ۳هزار مورد آن ابتدا پروانه شهرسازی صادر 

و بعد به پروانه ساخت تبدیل شده است. در 3سال گذشته بالاترین آمار صدور پروانه در منطقه۱۵ بوده است.

اختلاف 45درصدی قیمت میوه در میادین و سطح شهر
مهدی بختیاری زاده، سرپرست سازمان میادین میوه‌و‌تره‌بار: در هفته منتهی به نیمه خرداد، میوه 45درصد 
ارزان‌تر از سطح شهر در میادین و بازارهای میوه‌وتره‌بار به فروش رسید. در همین مدت، سبزیجات 30درصد، 

حبوبات 15درصد، مرغ 9درصد و تخم‌مرغ 16درصد ارزان‌تر به فروش رسید.

به‌بهانه انتخابات، امور را تعطیل نمی‌کنیم 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسامی شهر تهران: مسائل شهر برای ما اولویت دارد؛ انتخابات 
ریاست‌جمهوری در شرایطی که کشور در آن قرار دارد، امری اولویت‌دار است و هر بخش و فردی به هر نحوی که 
می‌تواند باید کمک کند. در عین حال باید تمام فعالیت‌ها دنبال شود، ما نمی‌توانیم به بهانه انتخابات، انجام  امور 

را تعطیل و به بعد از انتخابات موکول کنیم.

۲۰ آمبولانس برای بهشت‌زهرا، تا پایان امسال
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س(: ۲۰دستگاه آمبولانس شهری جدید تا پایان سال‌جاری 
به ناوگان سازمان بهشت‌زهرا)س( اضافه می‌شود. مالک ۲۰۰دستگاه آمبولانس موجود در بهشت‌زهرا)س( 
شرکت‌های پیمانکاری بودند، لذا سال گذشته ۲۰دستگاه برای حمل متوفی در داخل مجموعه خریداری شد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

آلودگی فقط برای تهران نیست 
بررسی مشکل پایدار کلانشهر‌های جهان

با وجود تعریف استاندارد‌های جهانی برای کاهش آلودگی هوای 
شهر‌ها، شهر‌نشینان زیادی در معرض این عامل تهدید‌کننده 

سلامت قرار دارند. براساس گزارش سازمان بهداشت جهانی، 
آلودگی هوا عامل مرگ سالانه 7میلیون نفر است. با پیش‌بینی‌ 
اینکه از هر 10نفر 7نفر تا اواسط قرن آینده خانه‌های خود را در 
مراکز شهری می‌سازند، بخشی از بودجه دولت‌ها برای درمان 

بیماری‌های ناشی از آلودگی صرف خواهد شد. در اینجا چند 
نمونه از مناطق شهری که با مشکل آلودگی هوا درگیر 
هستند را می‌بینید و این نشان می‌دهد که فقط تهران 

آلوده نیست.

ایالات متحده
6شهر از 7شهر آلوده آمریکا در ایالت کالیفرنیا قرار دارد. این 
شهر‌ها در دره ‌بلندی موازی با ساحل اقیانوس آرام ساخته‌ شده‌اند 
و شکل و ارتفاعات 2رشته‌کوه اطراف دره باعث می‌شود که دود 
درون آن به دام بیفتد. لس‌آنجلس و ساکرامنتو 2نمونه از این 
شهر‌ها هستند. از بین دیگر شهر‌های آلوده می‌توان فونیکس در 
جنوب، دیترویت و شیکاگو در شمال میانه، هیوستون در جنوب 
و پیتسبوگ در شمال شرقی نام برد. برخی از شهر‌های آمریکا در 
فهرست آلوده‌ترین مناطق مسکونی قرار دارند. ایالت‌های اورگان 
و ویسکانسین تعداد دیگری از شهر‌های آلوده را در خود جای 
داده‌اند. اگرچه سهم آلودگی سوخت‌های فسیلی در بین آلاینده‌ها 
زیاد است و موتور‌های دیزلی همچنان در آمریکا مورد استفاده قرار 
می‌گیرند اما بعضی از این شهر‌ها جمعیت و تعداد خودرو زیادی 
ندارند. در برخی روز‌های سال آلودگی آنها بیش از اینکه ناشی 
از خودرو‌ها باشد از سوزاندن پسماند کشاورزی یا آتش‌گرفتن 

جنگل‌ها به‌وجود می‌آید.

ویتنام
 2.5PM هفته قبل سطح ذرات کوچک خطرناک
در هوا در هانوی به بالاترین حد خود یعنی 
257میکروگرم بر مترمکعب رسیده است. میزان 
آلودگی به اندازه‌ای بود که همه پروازها از فرودگاه 
بین‌المللی هانوی، پایتخت ویتنام، به‌دلیل مه شدید 

و تشدید آلودگی هوا به تأخیر افتاده یا به مقصد 
شهرهای دیگر مانند هایفونگیا دانانگ تغییر مسیر داد. 

در طول چند روز نزدیک 100پرواز جابه‌‌جا شد. در سال 
گذشته میلادی میزان آلودگی هوا در هانوی چند برابر سطح توصیه 

 ،IQAir شده سازمان بهداشت جهانی بود و در ابتدای بهار امسال، در نظرسنجی سالانه
ویتنام،دومین کشور آلوده در منطقه آسه‌آن و بیست و دومین کشور با بدترین کیفیت هوا 
در سطح جهان معرفی شد. گفته می‌شود که آلودگی هوای ویتنام هر سال باعث چند هزار 
مرگ‌ومیر در این کشور می‌شود که زنان باردار و نوزادانشان را بیشتر از همه تهدید می‌کند. 
دولت ویتنام اهداف بلندپروازانه‌ای برای مقابله با آلودگی هوا دارد. در کنفرانس تغییرات 
اقلیمی سازمان ملل متحد در سال2021 ویتنام متعهد شد که تا سال2050 انتشار کربن را 
به صفر برساند. در دسامبر2022، ویتنام و شرکای بین‌المللی‌اش اعلام کردند که می‌خواهند 
مسیر انتقال به منابع انرژی تجدیدپذیر و پاک را سرعت ببخشند. به جز آلودگی ناشی از 
وسایل نقلیه، عوامل دیگری مانند آتش‌زدن زباله‌ها هم باعث انتشار آلاینده‌ها در هوای 

شهر‌های ویتنام می‌شود.

آفریقای جنوبی
یکی از آلوده‌ترین مناطق شهری در شرق ژوهانسبورگ قرار دارد که شامل معادن زغال‌سنگ، نیروگاه‌های 

حرارتی با سوخت زغال‌سنگ، تاسیسات پتروشیمی، کارخانه‌های ذوب فلزات و دیگر مجتمع‌های صنعتی 
است. نزدیک 1.7میلیون نفر در این سکونتگاه وسیع زندگی می‌کنند و مهم‌ترین شهر آن بنونی)benoni( است که 

160هزار نفر جمعیت دارد. در سال2023 بنونی آلوده‌ترین شهر این منطقه اعلام شد.کیفیت هوا در کل آفریقای جنوبی از سال2022 بهبود 
داشته اما در برخی شهر‌ها میزان آلودگی ثابت مانده یا حتی بدتر شده است. مدتی قبل اعلام شد که در سال2019 تعداد کشته‌شده‌ها بر اثر 
آلودگی هوا در آفریقای‌جنوبی 4برابر کسانی است که در اثر تصادفات جاده‌ای جان خود را از دست می‌دهند. دولت آفریقای جنوبی قوانینی برای 
محدود کردن انتشار دی‌اکسید گوگرد از صنایع گذاشته است اما در مقابل 3نیروگاه برق که با زغال‌سنگ کار می‌کنند و باید به‌علت فرسودگی 
تعطیل می‌شدند به‌کار خود ادامه می‌دهند. آفریقای جنوبی همچنین از انگلیس، آمریکا، هلند و اسپانیا کمک‌های مالی دریافت کرده است تا 
میزان انتشار گاز‌های گلخانه‌ای را کاهش دهد. 90درصد انرژی مورد نیاز کشور آفریقای جنوبی با سوخت‌های فسیلی تامین می‌شود، به این 
معنی که آفریقای جنوبی بزرگ‌ترین تولید‌کننده دی‌اکسید‌گوگرد در این قاره است. این کشور همچنین با تولید دی‌اکسیدکربن، دوازدهمین 

آلاینده بزرگ گازهای گلخانه‌ای در جهان به شمار می‌آید.

هندوراس
کشور کوچک هندوراس در آمریکای مرکزی از مدت‌ها قبل دچار 
بحران آلودگی هوا شده است. در روز‌های گذشته میزان ذرات معلق در هوای 
شهر‌هایی مانند سن‌پدرو‌سولا و تگوسیگالپا به‌شدت افزایش پیدا کرد و مسئولان 
شهری به مردم توصیه کردند که در خانه‌های خود بمانند و پنجره‌ها را ببندند. 
مدارس به‌طور موقت تعطیل شدند و تعداد بیماران اورژانسی تنفسی بیشتر شد. 
فرودگاه سن‌پدرو‌سولا تعطیل نشد اما بعضی از خلبان‌ها که قصد فرود در این 
فرودگاه داشتند به‌دلیل ندیدن باند، مجبور به تغییر مقصد شدند. پدیده‌ ال‌نینو 
بر کیفیت هوای 4کشور نیکاراگوا، هندوراس، السالوادور و گواتمالا تأثیر گذاشته 
و با افزایش دمای هوا باعث خشکسالی شده است. این خشکسالی هم یکی از 

دلایل افزایش ذرات معلق در هوای شهر‌های این 
منطقه است. گرمای شدید هوا جریان طبیعی 

باد را برهم زده است و در نتیجه دود ناشی 
از خودرو‌ها بر فراز شهر‌ها باقی می‌ماند.

توسعه و تکمیل ناوگان ریلی تهران در اولویت اقدامات 
مدیریت شهری ششم قرار دارد. برای تحقق این هدف، علاوه 
بر خطوط 7گانه فعال، شهرداری تهران عملیاتی شدن 4خط 
جدید )8، 9، 10و11( را هم پیگیری می‌کند. آنطور که علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز )16خرداد( در 
جمع خبرنگاران حیاط‌دولت عنوان کرده: »عملیات عمرانی خط 10متروی تهران آغاز شده است و به‌زودی 
هم عملیات عمرانی خط 11شروع خواهد شد.« خط 11یکی از خطوط اصلی شبکه متروی تهران محسوب 
می‌شود که جنوب‌شرق تهران را به غرب آن متصل می‌کند. در این گزارش به جزئیات این خط می‌پردازیم:

طول خط: 33/5کیلومتر

تعداد ایستگاه: 21ایستگاه

ایستگاه‌های تبادلی با خطوط مترو: 5ایستگاه 

ایستگاه‌های تبادلی با خطوط راه‌آهن: 3ایستگاه

عبور خط از مناطق: 16، 18، 19، 20، 21و22

آغاز خط: سه‌راه تقی‌آباد )منطقه 20(

پایان خط: بوستان جنگلی چیتگر )منطقه 22(

تعداد خروجی: 21خروجی به‌صورت تک

 تقاطع با خط ۶ در میدان شهرری

 تقاطع با خط 3در عبدل‌آباد

 تقاطع با خط 9و 5در چیتگر

 تقاطع با خط 8در امتداد محور سعیدی 
ایستگاه امامزاده زید)ع(

 تقاطع با خط یک در  ایستگاه جوانمرد قصاب

مشخصات فنی دپو و پارکینگ

پایانه خط 11که مشترک با خط 9اس��ت در منتهی‌الیه جنوب‌شرقی 

محدوده شهر تهران و در منطقه تقی‌آباد واقع شده است. این پایانه 

در زمینی به مساحت حدود 50هکتار درنظر گرفته شده است.

در منتهی‌الیه غربی خط 11نیز امکان پارکینگ شبانه برای 4رام 

قطار به‌صورت تونل زیرزمینی با طول 500متر درنظر گرفته شده 
است.

تعداد ایستگاه‌ها در مناطق
4ایستگاه در منطقه 20
 یک ایستگاه در منطقه 16
4ایستگاه در منطقه19
9ایستگاه در منطقه 18
2ایستگاه در منطقه 21
یک ایستگاه در منطقه 22

 از ضلع جنوبی تقاطع 
بزرگراه آوینی و آزادراه 
تهران - ورامین )سه‌راه 

تقی‌آباد( آغاز می‌شود.

با عبور از خیابان 
معلم، خیابان بیات، 
میدان شهرری به 
سپاهیان  خیابان 

انقلاب می رسد.  از میدان شهدای شاملو، بلوار کمیل، 
میدان غیبی و میدان نماز، در امتداد 
بلوار دستواره می‌گذرد و به پارک 
شاه‌عبدالعظیم در مجاورت ایستگاه 

متروی جوانمرد قصاب می‌رسد.

با گذر از خیابان بهمنیار به 
بزرگراه تندگویان می‌رسد 
و سپس به بلوار شقایق 
در مجاورت میدان تره‌بار 

متصل می‌شود.

 در ادامه با عبور از پارک مطهری 
بوستان  شریعتی(،  )شهرک 
شریعتی و بلوار مطهری به 
بزرگراه چراغی وارد می‌شود و 
با طی‌کردن قوسی، در امتداد 
بزرگراه آیت‌الله سعیدی وارد 

بلوار عمرانی می‌شود.

مسیر پایانی  بخش    
 خط 11مربوط به عبور از 
خطوط راه‌آهن تهران - 
تبریز و بزرگراه متوسلیان 
)فتح( و ادامه مسیر در 

خیابان تهرانسر است.

 در نهایت با عبور از 
و  کمال‌الملک  میدان 
تقاطع بزرگراه آیت‌الله 
بزرگراه  و  مهدوی‌کنی 
شهیدحجازی به بوستان 

جنگلی چیتگر می‌رسد.

 با عبور از خطوط 
راه‌آهن سراسری و 

متروی خط یک، از بلوار 
شهیدرجایی می‌گذرد 
و در خیابان ناصری به 
میدان وصال می‌رسد.

در محله یافت‌آباد از بلوار 
الغدیر، بلوار ابراهیم‌آباد و 

میدان ایثار عبور می‌کند و در 
امتداد بلوار شهیدمهتدی 
از بزرگراه شهیدبروجردی و 
آزادگان می‌گذرد و وارد بلوار 

خلیج‌فارس می‌شود.

خط خط 1111 از کجا به کجا؟ از کجا به کجا؟

فاز اول 
11/5کیلومتر طول مسیر 

)محدوده ایستگاه 
چیتگر تا میدان ایثار(
7ایستگاه

فاز دوم
12کیلومتر طول مسیر 

)محدوده ایستگاه 
میدان ایثار تا میدان 

میوه و تره‌بار(
8ایستگاه

فاز سوم
10کیلومتر طول مسیر 

‌)محدوده میدان 
میوه و تره‌بار تا سه‌راه 

تقی‌آباد(
6ایستگاه

جزئیات
 3فاز 

 ورود دادستانی به موضوع
 درختان چیتگر

‌هیأتی از کارشناسان رسمی دادگستری موضوع 
خشک شدن درختان بوستان جنگلی چیتگر را بررسی 

می‌کنند.
به‌گزارش همشهری، اهمیت موضوع خشک شدن درختان 
بوستان چیتگر سرانجام پای داستان تهران را هم به این 
موضوع باز کرد و قرار است جمعی از کارشناسان دادستانی 
بررسی کنند که این درختان به عمد خشک شده‌اند 
‌یا عواملی مثل تغییرات اقلیمی، کم‌آبی یا آفت دلیل

 خشک‌شدن این درختان بوده است.
علی صالحی، دادستان تهران روز گذشته با اعلام این 
خبر گفت: با توجه به حساسیت امر و در راستای صیانت 
از انفال و ثروت‌های عمومی، دستور رسیدگی به علل 
خشک شدن درختان منطقه چیتگر با قید فوریت خطاب 
به دادسرای ناحیه۳۷ )ویژه انفال( صادر شد و پس از بازدید 
معاون دادستان و سرپرست دادسرا از محل، در جلسه با 
دستگاه‌های متولی تصمیمات لازم اتخاذ و دستورات لازم 

جهت حفاظت از درختان صادر شد.
دادستان تهران افزود: در جلسه دادستانی تهران با مدیران 
منابع طبیعی و آبخیزداری شهر تهران، سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز شهر تهران، شرکت آب و فاضلاب شهر تهران، 
شهردار منطقه۲۲ و رئیس اداره محیط‌زیست شهر تهران 
مقرر شد راهکارهای جلوگیری از خشک شدن درختان و 
احیای آنها با تشکیل کارگروه ویژه بررسی شود و برنامه 
اجرایی مشخص با لحاظ موقعیت محل و اقدامات لازم تهیه و 
نتیجه اقدامات انجام شده به دادستانی گزارش شود. به‌گفته 
صالحی، اعضای این کارگروه قرار است به‌صورت ماهانه و با 
حضور سرپرست دادسرای ناحیه۳۷ ضمن بازدید از بوستان 

چیتگر بر روند انجام اقدامات نظارت داشته باشند.
دادستان تهران با اشاره به اهمال صورت‌گرفته در سالیان 
متمادی و آسیب جدی به درختان این منطقه، عنوان کرد: 
مقرر شده هیأتی از کارشناسان رسمی مجرب دادگستری 
علت خشک شدن درختان را بررسی و روش‌های احیای این 
بوستان را شناسایی کنند تا تدابیر قانونی در این خصوص 
اتخاذ شود. براساس گفته‌های دادستان تهران، مقرر شده 
برای جلوگیری از تعرض و سوءاستفاده احتمالی اشخاص 
در اراضی بوستان چیتگر، اداره منابع طبیعی برای اخذ 
سند کاداستر این اراضی اقدام و نتیجه را به این دادستانی 

اعلام کنند.
همچنین با توجه به تکالیف قانونی سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز شهرداری تهران درباره تهیه شناسنامه و 
پلاک‌کوبی تمامی درختان، مقرر شد این سازمان با قید 
فوریت نسبت به پلاک‌کوبی درختان بوستان چیتگر اقدام 
کند و آمار درختان پلاک‌کوبی شده و همچنین درختان 
خشک، سالم و دارای قابلیت بهبود را به‌صورت هفتگی به 

دادستانی تهران اعلام کند.

تأکید مدیریت شهری بر حفظ و نگهداری چیتگر
موضوع خشک شدن درختان بوستان چیتگر از سوی 
مدیریت شهری نیز مورد توجه قرار گرفته بود. یکشنبه هفته 
جاری، در دویست‌و‌چهل و‌یکمین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران این موضوع در تذکری از سوی ناصر امانی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران مورد 
اشاره قرار گرفت و عنوان شد که دادستانی با بازدید از این 
بوستان، رسیدگی به موضوع را در دستور کار قرار داده است.
امانی با اشاره به روز محیط‌زیست، رسیدگی به بوستان‌های 
ارزشمند ازجمله بوستان چیتگر را ضروری دانست و گفت: 
خوشبختانه بعد از جلسه هفته گذشته با مدیرعامل آبفا، 
آب به روی بوستان چیتگر باز شد و درختان و فضای سبز 
این بوستان پس از سال‌ها سیراب شدند. تذکر من نگرانی 

در مورد درختان خشک‌شده و آفت‌زده این بوستان است.
او با بیان اینکه سال قبل 8هزارو۸۰۰ اصله درخت خشک 
یا آفت زده بودند، یادآور شد: این درختان چکش خورده 
و علامت‌گذاری شده و ۸۰۰ اصله توسط پیمانکار منابع 
طبیعی جمع‌آوری و مابقی بلاتکلیف رها شده‌اند و این 
نگرانی وجود دارد که آفت به سایر درختان نیز سرایت کند.

امانی تأکید کرد: کوتاهی و بی‌توجهی‌ها منجر به این اتفاق 
شده و۱۰سال است که این وضعیت در بوستان چیتگر 
‌ایجاد شده است؛ هرچند خجالت‌زده هستیم و شاید روی
 قطع‌کردن این تعداد درختان را نداشته باشیم، اما باید پیش 

از واقعه درباره راه علاج آن بیندیشیم.
امانی ادامه داد: هفته قبل دادستان تهران هم از بوستان 
چیتگر بازدید کرد و این احساس خطر به تمام مدیران عالی 
استان منتقل شده است. شهرداری چندین‌بار با اداره کل 
منابع طبیعی مکاتبه داشته، اما نتیجه‌ای حاصل نشده و اگر 
رئیس شورا صلاح بداند، درخواست داریم مکاتبه‌ای با این 

اداره کل انجام دهد.
گفتنی است که مسئولیت حفاظت از بوستان‌های جنگلی 
تهران برعهده شهرداری تهران نیست و بر همین اساس، 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست 
و خدمات شهری شورای شهر تهران، با توجه به اهمیت 
موضوع خشک شدن درختان بوستان چیتگر در جلسه 
هفته گذشته این شورا از سازمان منابع طبیعی خواست 
برای رسیدگی به موضوع آفت‌زدگی درختان این بوستان 

وارد عمل شود.
پیرهادی در این زمینه گفت: سازمان منابع طبیعی اقداماتی 
در بوستان سرخه‌حصار انجام داده و در بوستان چیتگر 
و لویزان نیز این سازمان در کنار شهرداری که بهره‌بردار 
بوستان‌هاست، باید ورود کند و نسبت به جلوگیری از 
آفت‌زدگی در بوستان‌ها به‌ویژه بوستان چیتگر که معضلی 
جدی است، اقدام کند. وی افزود: شهرداری نیز موارد را 
پیگیری و به شورا اعلام کند و اگر لازم باشد ما از دادستانی 
موضوع را پیگیری خواهیم کرد. اگر نیاز به اصلاح افراد 
باشد مراجع باید نسبت به این موضوع اقدام کنند. درختان 
بوستان‌های بزرگ جنگلی تهران سال‌هاست که با مشکل 
آفت دست به گریبانند و عواملی مثل خشکسالی و تغییرات 

اقلیمی نیز بر این مشکلات افزوده است.

آسیا

آفریقا

 آمریکای
مرکزی

آمریکای
 شمالی

سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگار

تاب‌آوری جمعیتی تهران چقدر است؟
‌شهر تهران، ظرفیت 3میلیون نفر جمعیت را دارد اما در برخی روزها جمعیت آن

 تا 15میلیون نفر هم افزایش می‌یابد

طبق آخرین برآوردها جمعیت ساکن استان 
تهران بیش از ۱۴میلیون نفر یعنی دوبرابر 
ظرفیت اصولی استان است. استان تهران بر 
مبنای ظرفیت‌سنجی‌های رسمی 7میلیون و 
شهر تهران 3میلیون نفر تاب جمعیت دارد؛ 

درحالی‌که شهر تهران هم‌اکنون بالغ بر 9میلیون 
نفر جمعیت دارد. اما تاب‌آوری این شهر تا 
کجاست و شاخص‌های زندگی در آن توانایی 

حمل چه میزان جمعیتی را دارد؟
جمعیت شهری نظیر تهران در هفته‌های پایانی 
سال گاه تا 15میلیون نفر هم افزایش می‌یابد و 
معابر شهری به‌طور حیرت‌آوری قفل می‌شوند. 
البته این همه‌‌چیزی نیست که طی سال‌های 

اخیر این شهر با آن مواجه شده است؛ افزایش 
سرسام‌آور هزینه‌های زندگی در شهری که با 
بارگذاری جمعیتی چندبرابر ظرفیت مواجه 
است، موجب شده مهاجرت معکوس به 
حاشیه شهر شکل گیرد که موجب تشدید 
گرانی مسکن، مشکلات اجتماعی و فرهنگی 
حاشیه‌نشینی، آلودگی هوا و ضعف در سیستم 

حمل‌ونقل شهری شده است.

جمعیت فزاینده
بسیاری از ایرانی‌ها شهر تهران را نماد امکانات و رفاه می‌دانند؛ درحالی‌که 
این شهر با خلأهای بسیاری به لحاظ جمعیت فزاینده خود مواجه است. عضو 
سابق شورای شهر تهران در این‌باره به همشهری می‌گوید: سال‌هاست داعیه 
تبدیل تهران به شهری پیشرفته و هوشمند را داریم، اما رکود در حل مشکلات 
زیربنایی و اجتماعی و فرهنگی، ما را در رسیدن به این ایده‌آل با تأخیر جدی 
مواجه کرده است. افت محسوس و تنزل شاخص کیفیت در تهران که به‌طور 
مستقیم با میزان سرریز شدن جمعیت به شهر در ارتباط است و به رشد 
بی‌رویه حاشیه‌نشینی با تمام مخاطرات و آسیب‌های اجتماعی و فرهنگی 
آن منجر شده، مسئله‌ای جدی است که در کنار تبریک‌ها و بزرگداشت‌های 
هفته تهران باید محل نقد و بررسی جدی قرار گیرد. به‌گفته محسن پیرهادی، 
تهران متراکم‌ترین و در عین حال گران‌ترین شهر کشور است. طبق آخرین 
برآوردها، جمعیت این شهر چند برابر ظرفیت اصولی آن است؛ جمعیتی که با 
نرخ تورم ۵۱درصدی در حوزه مسکن، زندگی شهری سختی را متحمل شده 
است. طبق اعلام رئیس پیشین فراکسیون مدیریت شهری مجلس، مدیران 
شهری بی‌وقفه برای بهبود وضع در تلاشند، اما همچنان تهران از کاستی‌هایی 

در شاخص‌های شهرنشینی رنج می‌برد.
اشاره این عضو پیشین مجلس به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس درباره 
زیست‌پذیری تهران است که ۳۶کاستی را در مسیر زندگی در شهر تهران 
احصا کرده است. کمبود امکانات بهداشتی و درمانی، تخت بیمارستانی، 
قرارگیری در پهنه‌بندی خشکسالی شدید و بسیار شدید، بافت فرسوده شهری، 
مهاجرپذیری بالا و حضور بالای اتباع بیگانه، ضعف در سیستم دفع پسماند 
و زباله، روند رو به رشد حاشیه‌نشینی، آلودگی شدید هوا، ضعف زیرساخت 
و فرسودگی حمل‌ونقل ریلی و مترو، کمبود فضا و امکانات آموزشی، ضعف 
زیرساخت‌های گردشگری‌، کمبود امکانات فرهنگی، تفریحی و ورزشی ازجمله 
سینما و اقامتگاه، تغییر کاربری اراضی کشاورزی، ناتمام ماندن پروژه مسکن 
مهر و قرارگیری در پهنه پرخطر سیل و سیلاب به‌دلیل شیب و توپوگرافی 

نامناسب ازجمله مهم‌ترین کاستی‌های تهران است. براساس این گزارش 
۵۳درصد از مشکلات تهران مربوط به امور زیربنایی و تولیدی و ۴۷درصد 

مربوط به امور اجتماعی و فرهنگی است.

بررسی شاخص‌های زندگی در تهران
یکی از پژوهش‌های مهم درباره زیست‌پذیری پایتخت، گزارش مرکز 
مطالعات شهر است که با عنوان »وضعیت زیست‌پذیری شهر تهران« به 
بررسی شاخص‌های زندگی در این شهر پرداخته است. طبق این پژوهش، 
بخشی از مناطق تهران از سقف جمعیت‌پذیری خود عبور کرده‌اند. براساس 
مطالعات انجام‌شده در مناطق یک، 2، 3، 6، 8، 9، 10، 11 و 17 بیش از 
ظرفیت تعیین‌شده در طرح‌های بالادستی جمعیت ساکن است. در این 
زمینه ظرفیت سکونت و تغییر کاربری اراضی از باغ و فضای سبز به مناطق 
مسکونی موجب شده بارگذاری جمعیتی میزان بالایی پیدا کند. این افزایش 
جمعیتی اگرچه شرایط را برای افزایش امکانات بهداشتی و مراکز خرید فراهم 
کرده، اما بیشترین فشار خود را بر شاخص‌‌های محیط‌زیست و مصرف انرژی 
گذاشته است. برای احصای این وضع 32شاخص مؤثر محیط‌زیستی در فشار 
وارده بر مناطق 22گانه تهران مورد سنجش قرار‌ گرفته و مشخص شده فشار 
زیست‌محیطی در تمام مناطق به‌جزمناطق 5، 9، 21 و 22 خیلی زیاد است 
و باید اقداماتی در راستای کاهش جمعیت صورت گیرد. طبق شاخص‌های 
‌محیط‌زیستی منطقه یک دارای بیشترین فشار زیست‌محیطی و منطقه22 
دارای کمترین فشار در تهران است. همچنین در شاخص ترافیکی مناطق یک، 
2، 7 و 21 دارای فشار زیاد، مناطق 3 و 12 دارای فشار خیلی زیاد و منطقه‌6 

دارای فشار بحرانی است.
برآیند همه شاخص‌های موجود که با عنوان رتبه زیست‌پذیری مناطق 
22گانه شهر تهران تعیین شده، نشان می‌دهد مناطق یک، 3، 22، 8 و 
5 زیست‌پذیرترین مناطق تهران هستند و مناطق 20، 19، 17، 15 و 18 

کم‌زیست‌پذیرترین مناطق محسوب می‌شوند.

مناطق 
پرجمعیت بیش 
از ظرفیت تهران

یک، 2، 3، 6، 8، 
9، 10، 11و 17

زیست‌پذیرترین 
مناطق تهران 

یک، 3، 22، 
8 و 5

کم‌زیست‌
پذیرترین 

مناطق تهران
17 ،19 ،20 
 15 و 18

منطقه 
دارای فشار زیاد 
شاخص ترافیکی

6

مهم‌ترین عوامل 
کاهش ظرفیت 

جمعیتی
تغییر کاربری باغ و 

فضای سبز به مناطق 
مسکونی

منطقه دارای 
بیشترین فشار 
محیط‌زیستی 

یک

مناطق دارای 
کمترین فشار 
محیط‌زیستی
5، 9، 21 و 22

مناطق دارای 
فشار زیاد 

شاخص ترافیکی
یک، 2، 7 و 21

مناطق دارای 
فشار خیلی زیاد 
شاخص ترافیکی

3 و 12

رتبه زیست‌پذیری

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سیدمحمد فخارجمعیت
روزنامه‌نگار

فرخنده رفائی، روزنامه‌نگار

تغییر رنگ پله‌های ولی‌عصر
این بار نوبت پله‌های خیابان ولی‌عصر شده است. آسیاب 
ایراداتی که با موضوع خیابان ولی‌عصر از مدیریت شهری 
گرفته می‌شود به نوبت است و این بار نوبت به پله‌های خیابان 

ولی‌عصر در محدوده یوسف‌آباد رسیده است.
پیش از این طی 33ماه گذشته بارها صحبت از خیابان 
ولی‌عصر شده بود و بلندگوهای سیاسی، شهرداری تهران را 
مقصر جلوه داده بودند. در پاییز 1400صحبت از نرده‌های 
خیابان شده بود که ارتباط 2سوی خیابان را قطع کرده‌اند و 
شهرداری می‌خواهد در خیابان‌ها دیوار بکشد. بلافاصله بعد 
از انتشار عکس‌ها مشخص شد چنین چیزی صحت نداشته 
و از اساس دروغ بوده است. پس از آن موضوع خشک کردن 
درختان در محدوده محمودیه خبرساز شد که شهرداری 
درختان خیابان را خشک کرده، اما پس از شکایت شهرداری 
‌از مالک پاک جلوی درختان، مشخص شد وی برای
 نمایان شدن نمای ملکش درختان را با مواد شیمیایی خشک 

کرده و جریمه 117میلیاردی برایش تعیین شد.
پس از آن نیز بارها موضوع قطع درختان این محدوده 
مطرح بود که هر بار مشخص شد یا موضوع رفع خطر 
افتادگی درخت یا آفت و مشکلات دیگر زمینه‌ساز حکم 
کمیسیون‌های مربوطه برای قطع بوده است. در هفته جاری 
اما انتشار خبری از رنگ کردن پله‌های خیابان ولی‌عصر در 
محدوده محله یوسف‌آباد مطرح شد که شهرداری تهران 
در حال تخریب زیبایی پله‌های این محدوده است. با یک 
جست‌و‌جوی ساده مشخص شد عکس‌ها مربوط به همان 
ماجرای سال 99و مدیریت اصلاح‌طلبان است. قضیه از این 
قرار بود که 10خرداد سال ۹۹ پاکسازی طرح و نقش‌های 
پله‌های ولی‌عصر خبرساز شد. اول شهرداری اعلام کرد که 
این طرح‌ها استیکر است و کاشی نیست، اما افکار عمومی قانع 
نشد. پس از آن دوباره ادعای دیگری طرح شد و شهرداری 
اصلاح‌طلب عنوان کرد که یک گروه فیلمبرداری بدون اطلاع 
شهرداری اقدام به رنگ‌آمیزی پله‌های خیابان ولی‌عصر 
برای آماده‌سازی‌ لوکیشن کرده بودند؛ این در حالی است 
که در خرداد ۹۷ نیز شهروندان به تخریب طرح‌های پله‌های 
ولی‌عصر واکنش نشان دادند که شهرداری آن زمان باد و باران 
را علت اصلی این تخریب دانسته بود و در عین حال به سرعت 

برای ترمیم نقوش زیبای پله‌ها آستین بالا زد.
در هفته جاری این عکس‌ها بار دیگر منتشر شد، با این سویه 
که »شهرداری تهران در حال نابودی پله‌های رنگی خیابان 
ولی‌عصر است!« در عین حال مشاهدات عینی خبرنگار 
همشهری نشان می‌دهد هیچ تغییری در این پله‌های زیبا 
ایجاد نشده و آخرین دستکاری پله‌ها مربوط به سال 99و 
دوره مدیریت شهری گذشته بوده که از آن رنگ‌های سبز نیز 

هم‌اکنون اثری نیست.
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